



## 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 文化シャッター株式会社

コード番号 5930 URL <http://www.bunka-s.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 茂木 哲哉

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 西村 浩一

TEL 03-5844-7200

四半期報告書提出予定日 平成27年2月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	87,204	2.2	5,397	8.4	5,868	10.2	3,888	27.8
26年3月期第3四半期	85,364	7.4	4,980	57.4	5,326	57.0	3,042	78.6

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 4,605百万円 (12.0%) 26年3月期第3四半期 4,113百万円 (80.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	54.23	—
26年3月期第3四半期	43.58	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	112,773	54,016	47.9
26年3月期	109,780	50,506	46.0

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 54,016百万円 26年3月期 50,506百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	6.00	—	8.00	14.00
27年3月期	—	8.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	134,000	5.8	10,000	4.9	11,000	4.3	8,000	0.5	111.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3)「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	72,196,487 株	26年3月期	72,196,487 株
② 期末自己株式数	499,073 株	26年3月期	492,487 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	71,701,272 株	26年3月期3Q	69,830,783 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済対策や日本銀行による金融緩和策を背景に景気は緩やかな回復基調を維持しておりますが、その一方で中国をはじめとした新興国の成長鈍化や政情不安、消費税増税及び原材料・エネルギー価格の上昇の影響など、依然として先行きの不透明感は拭いきれない状況で推移いたしました。

このような状況下におきまして、当第3四半期連結累計期間の売上高は、87,204百万円(前年同四半期比2.2%増)となりました。利益面におきましても、当事業年度の基本方針として「企業革新の実現」を掲げ、当社グループ(当社及び当社の関係会社)の全部門において利益率の向上に取り組むと同時に、企業コストの削減を図るB X T C R (BX Total Cost Reduction) 活動を継続して推し進めました結果、営業利益は5,397百万円(前年同四半期比8.4%増)、経常利益は5,868百万円(前年同四半期比10.2%増)、四半期純利益は3,888百万円(前年同四半期比27.8%増)となりました。

セグメントの業績は次の通りであります。

## 1. シャッター関連製品事業

店舗向け軽量シャッター等が消費税増税後の反動から低調に推移した一方で、商業施設や工場・物流倉庫向けの重量シャッターが好調に推移しました結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は33,918百万円(前年同四半期比0.2%増)となり、営業利益は4,717百万円(前年同四半期比7.0%増)となりました。

## 2. 建材関連製品事業

主に大規模施設及びオフィスビル向けのスチールドア及び病院・福祉施設向けバリアフリー引戸等が好調に推移したのに加え、環境エクステリア建材「テクモク」もご好評を頂きました結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は33,269百万円(前年同四半期比7.3%増)となり、営業利益は1,284百万円(前年同四半期比43.7%増)となりました。

## 3. サービス事業

連結子会社文化シャッターサービス株式会社を中心に、緊急修理対応及び定期保守メンテナンス対応が好調に推移しました結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は10,916百万円(前年同四半期比5.0%増)となり、営業利益は1,035百万円(前年同四半期比14.4%増)となりました。

## 4. リフォーム事業

競争が激化しているリフォーム業界におきまして、定額パッケージ商品のバリエーション拡充やリピート率向上に向けた取り組みを推し進めましたが、消費税増税に伴う駆け込み需要の反動による影響から、連結子会社社とりフォーム株式会社を中心に、当第3四半期連結累計期間の売上高は6,508百万円(前年同四半期比16.4%減)となり、営業利益は62百万円(前年同四半期比87.2%減)となりました。

## 5. その他

主に平成23年に参入いたしました太陽光発電システム事業及び平成24年に参入いたしました止水事業が好調に推移しました結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は2,591百万円(前年同四半期比10.8%増)となり、営業利益は205百万円(前年同四半期比64.4%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は112,773百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,992百万円増加しました。流動資産は74,761百万円となり、2,273百万円増加しました。これは、受取手形及び掛金が減少(6,734百万円)した一方で、商品及び製品が増加(4,912百万円)、現金及び預金が増加(2,420百万円)したことが主な要因であります。固定資産は38,012百万円となり、719百万円増加しました。これは、投資有価証券が増加(1,501百万円)したことが主な要因であります。

当第3四半期連結会計期間末の負債は58,757百万円となり、前連結会計年度末に比べ517百万円減少しました。流動負債は40,293百万円となり、936百万円減少しました。これは、短期借入金が増加(860百万円)した一方で、未払法人税等が減少(1,915百万円)、賞与引当金が減少(1,184百万円)したことが主な要因であります。固定負債は18,463百万円となり、419百万円増加しました。これは、長期借入金が増加(400百万円)した一方で、退職給付に係る負債が増加(846百万円)したことが主な要因であります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は54,016百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,510百万円増加しました。これは、配当金の支払い(1,147百万円)により減少した一方で、四半期純利益の計上(3,888百万円)により増加したこと、その他有価証券評価差額金が増加(671百万円)したことが主な要因であります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年5月15日の「平成26年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更並びに割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産が39百万円減少し、退職給付に係る負債が475百万円増加し、利益剰余金が57百万円増加しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	22,612	25,033
受取手形及び売掛金	35,319	28,584
商品及び製品	7,877	12,789
仕掛品	692	873
原材料及び貯蔵品	2,596	2,738
その他	3,579	4,893
貸倒引当金	△190	△152
流動資産合計	72,488	74,761
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,363	6,194
土地	8,373	8,361
その他(純額)	3,726	3,851
有形固定資産合計	18,464	18,407
無形固定資産		
のれん	182	136
その他	697	697
無形固定資産合計	879	833
投資その他の資産		
投資有価証券	9,305	10,806
退職給付に係る資産	1,362	1,326
その他	7,926	7,122
貸倒引当金	△645	△484
投資その他の資産合計	17,948	18,770
固定資産合計	37,292	38,012
資産合計	109,780	112,773

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	24,367	24,477
短期借入金	1,800	2,660
1年内償還予定の社債	120	—
未払法人税等	2,645	729
賞与引当金	2,649	1,465
役員賞与引当金	147	107
工事損失引当金	45	19
その他	9,454	10,834
流動負債合計	41,229	40,293
固定負債		
長期借入金	480	80
役員退職慰労引当金	510	489
退職給付に係る負債	15,832	16,679
資産除去債務	48	49
その他	1,173	1,165
固定負債合計	18,044	18,463
負債合計	59,274	58,757
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,051	15,051
資本剰余金	12,297	12,297
利益剰余金	20,556	23,355
自己株式	△146	△152
株主資本合計	47,759	50,551
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,018	2,689
土地再評価差額金	△84	△84
為替換算調整勘定	150	159
退職給付に係る調整累計額	663	701
その他の包括利益累計額合計	2,747	3,465
純資産合計	50,506	54,016
負債純資産合計	109,780	112,773

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	85,364	87,204
売上原価	61,599	62,031
売上総利益	23,765	25,173
販売費及び一般管理費	18,785	19,775
営業利益	4,980	5,397
営業外収益		
受取利息	10	13
受取配当金	153	175
受取賃貸料	66	57
持分法による投資利益	—	152
貸倒引当金戻入額	164	70
その他	109	136
営業外収益合計	503	606
営業外費用		
支払利息	52	39
持分法による投資損失	12	—
コミットメントフィー	27	47
その他	65	48
営業外費用合計	157	136
経常利益	5,326	5,868
特別利益		
固定資産売却益	2	468
持分変動利益	121	—
特別利益合計	124	468
特別損失		
固定資産売却損	5	13
固定資産除却損	13	5
特別損失合計	19	19
税金等調整前四半期純利益	5,431	6,317
法人税等	2,388	2,429
少数株主損益調整前四半期純利益	3,042	3,888
四半期純利益	3,042	3,888



(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,042	3,888
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	993	617
為替換算調整勘定	37	△17
退職給付に係る調整額	—	△50
持分法適用会社に対する持分相当額	40	168
その他の包括利益合計	1,070	717
四半期包括利益	4,113	4,605
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,113	4,605
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	シャッター 関連製品 事業	建材関連 製品事業	サービス 事業	リフォーム 事業	計				
売上高									
外部顧客 への売上高	33,837	31,000	10,397	7,790	83,025	2,338	85,364	—	85,364
セグメント 間の内部売 上高又は振 替高	2,155	7	535	1	2,700	106	2,807	△2,807	—
計	35,993	31,007	10,932	7,792	85,726	2,445	88,171	△2,807	85,364
セグメント 利益	4,409	893	905	485	6,693	125	6,818	△1,838	4,980

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電システム事業、止水事業、不動産賃貸事業、家具製造販売事業、保険代理店事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△1,838百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,835百万円、棚卸資産の調整額△3百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	シャッター 関連製品 事業	建材関連 製品事業	サービス 事業	リフォーム 事業	計				
売上高									
外部顧客 への売上高	33,918	33,269	10,916	6,508	84,613	2,591	87,204	—	87,204
セグメント 間の内部売 上高又は振 替高	2,248	2	505	7	2,764	170	2,934	△2,934	—
計	36,166	33,272	11,422	6,516	87,377	2,761	90,139	△2,934	87,204
セグメント 利益	4,717	1,284	1,035	62	7,100	205	7,305	△1,908	5,397

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電システム事業、止水事業、不動産賃貸事業、家具製造販売事業、保険代理店事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△1,908百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,905百万円、棚卸資産の調整額△2百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。